
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158658  - UNIVERSIDADE FED. DA INTEGR. LATINO-AMERICANA

PREGÃO 17/2023

Às 11:22 horas do dia 18 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDILAINE LOVATTO DONATO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23422007946202336, Pregão nº 17/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços comuns de engenharia para o fornecimento e
instalação e consequentemente entrada em operação de uma central fotovoltaica de geração distribuída com a
potência de 105,6 kWp nas dependências da UNILA, consistindo no fornecimento de mão de obra e materiais,
inclusive painéis, inversor(es), ferragens, cabos, disjuntores e equipamentos para a montagem.

Entrega de propostas: De 07/11/2023 às 08:00 até 22/11/2023 às 09:01

Abertura da sessão pública: Dia 22/11/2023 às 09:01 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2023 às 09:01:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/11/2023 às 09:39:11 Srs. Licitantes, permaneçam conectados.

Sistema 22/11/2023 às 09:44:58
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/11/2023 às 10:07:15
Srs. Licitantes, ficaremos no aguardo do envio dos anexos. Portanto daremos continuidade à esta
sessão na parte da tarde, às 14:10h. Peço que estejam acompanhando os desdobramentos do pregão.

Sistema 22/11/2023 às 14:13:01
Srs. Licitantes, boa tarde. Peço que permaneçam conectados. Daqui a alguns instantes trarei
informações sobre os encaminhamentos.

Sistema 22/11/2023 às 14:42:28
Srs. Licitantes, informo que os documentos enviados pelo licitante CARLOS ALEXANDRE DE
SOUZA PANTALEAO foram encaminhados à equipe técnica da UNILA.

Sistema 22/11/2023 às 14:44:56
Portanto, aguardaremos a avaliação e parecer da área técnica, e então, trarei mais informações na
data de amanhã, 23/09/2023, às 09:00 horas. Peço que estejam acompanhando, pois eventualmente
poderemos realizar convocações.

Sistema 22/11/2023 às 14:45:49 [CORREÇÃO] Trarei mais informações na data de amanhã, 23/11/2023, às 09:00 horas.

Sistema 23/11/2023 às 09:09:18
Srs. Licitantes, bom dia. Informo que ainda não temos uma devolutiva da área técnica da UNILA.
Portanto, daremos continuidade na data de hoje, às 14:00 horas.

Sistema 23/11/2023 às 14:24:23 Srs. Licitantes, boa tarde. Permaneçam conectados.

Sistema 23/11/2023 às 14:52:52
Prezados, a área técnica da UNILA ainda está avaliando a proposta da empresa CARLOS
ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO. Por isso, retomaremos a sessão deste pregão na data de
amanhã, 24/11/2023, às 09:00 horas.

Sistema 24/11/2023 às 09:05:09
Srs. Licitantes, bom dia. Permaneçam conectados. Faremos uma solicitação de envio de
documentos a título de diligências.

Sistema 24/11/2023 às 10:09:02 Informo que aguardaremos o envio dos documentos solicitados ao licitante CARLOS

1 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/11/2023 às 10:09:02
ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO. Prosseguiremos com a sessão no período da tarde, às
14h30m.

Sistema 24/11/2023 às 14:42:59
Srs. Licitantes, boa tarde. Informo que os documentos relacionados à demonstração da
exequibilidade da proposta do licitante CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO estão
sob análise da equipe técnica da UNILA.

Sistema 24/11/2023 às 14:44:30
Diante disso, informo que daremos continuidade à sessão do pregão apenas na data de 27/11/2023,
segunda feira, às 09:00 horas. Peço que estejam conectados neste horário.

Sistema 27/11/2023 às 09:06:55 Srs. Licitantes, bom dia. Permaneçam conectados.

Sistema 27/11/2023 às 09:31:28 Traremos uma atualização às 11:00 horas.

Sistema 27/11/2023 às 11:10:53
Srs. Licitantes, estamos aguardando uma devolutiva da área técnica, que ainda não ocorreu.
Portanto traremos atualização sobre o julgamento no período da tarde, às 14:00 horas.

Sistema 27/11/2023 às 14:04:32 Srs. Licitantes, boa tarde. Permaneçam conectados.

Sistema 27/11/2023 às 14:07:00 Informo que a proposta do licitante CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO foi aceita.

Sistema 27/11/2023 às 14:08:07 A área técnica da UNILA avaliou os aspectos técnicos da proposta e julgou estar apta.

Sistema 27/11/2023 às 14:09:00 Buscamos também analisar a exequibilidade da proposta.

Sistema 27/11/2023 às 14:11:00
Ressaltamos que, de acordo com a jurisprudência do TCU, a presunção de inexequibilidade de
preços é sempre relativa. De modo que a Administração deve oportunizar ao licitante que
demonstre a exequibilidade de sua proposta.

Sistema 27/11/2023 às 14:12:42
Neste sentido, informo que após diligências, concluímos que a proposta é exequível. Corrobora
com esta decisão o fato de que tivemos outros propostas neste certame com valore
semelhantes/aproximados.

Sistema 27/11/2023 às 14:51:09
Informo que o licitante CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO também foi
considerado habilitado.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/11/2023 às 09:01:00 Abertura da sessão pública

22/11/2023 às 09:44:56 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Sistema de geração de Energia Solar Fotovoltaica ON-GRID instalação em cobertura existente.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 353.491,7700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.881.***-*0 - EDILAINE LOVATTO DONATO para CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA
PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04, melhor lance: R$ 189.800,0000, valor negociado: R$ 189.799,1000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.717.563/0001-54 - ANISIO DUTRA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 351.488,7300  -

Valor proposta: R$ 351.488,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.705.767/0001-54 - ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 210.890,0000  -

Valor proposta: R$ 352.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.920.987/0001-19 - BGE ENERGIA SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 238.000,0000  -

Valor proposta: R$ 350.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.298.137/0001-59 - CAPTA SOLAR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.000,0000  -

Valor proposta: R$ 330.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.774.459/0001-04 - CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA
PANTALEAO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 189.800,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 353.490,0000 Valor negociado: R$ 189.799,1000 Quantidade ofertada: 1

24.140.628/0001-50 - CONTE SOLAR ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 215.000,0000  -

Valor proposta: R$ 333.214,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.269.815/0001-36 - ECOPOWER EFICIENCIA ENERGETICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 251.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.135.908/0001-21 - ECOS ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA
PRODUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 287.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.451.824/0001-02 - ESPECTRO MANUTENCAO PREDITIVA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 215.500,0000  -

Valor proposta: R$ 350.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.430.226/0001-93 - FUTURA CLIMATIZACAO E ENERGIA
RENOVAVEL DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 210.000,0000  -

Item 1 - Estudo e projeto - energia fotovoltáica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.430.226/0001-93 - FUTURA CLIMATIZACAO E ENERGIA
RENOVAVEL DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 210.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.935.172/0001-92 - G.S SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 190.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.578.862/0001-10 - ICTUS SOLUCOES EM ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 197.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.691.367/0001-76 - J. H DA SILVA PEREIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 220.600,0000  -

Valor proposta: R$ 353.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.955.439/0001-27 - L. DA S. C. LIMA - LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 352.000,0000  -

Valor proposta: R$ 352.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.250.593/0001-08 - LEANDRO FERREIRA MONTEIRO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 233.375,0000  -

Valor proposta: R$ 353.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.603.847/0001-04 - MRENERGY RAONI ALDERETE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 353.491,7700  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.947.634/0001-38 - NEW WORLD SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 249.375,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.995.315/0001-84 - NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 353.491,7700  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.722.492/0001-01 - PLATUS ENERGIA SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 265.120,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

25.115.944/0001-35 - POINT SOLAR LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 341.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.780.667/0001-69 - POLO COMERCIO E INSTALACOES
ELETRICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 289.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.048.566/0001-02 - PROJETO SOLAR ENERGIAS
SUSTENTAVEIS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 199.500,0000  -

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.475.260/0001-35 - SGP ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 258.273,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.550.729/0001-08 - SOLUS ENERGIA E ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 205.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,7700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.920.074/0001-08 - STECKERT ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 340.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.466.916/0001-77 - SUNFOR RIO ENERGIA ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 235.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.654.191/0001-30 - TECAUT AUTOMACAO INDUSTRIAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 286.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.233.733/0001-76 - TESSARI & MAZINI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 195.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.655.815/0001-65 - VG CONSULTORIA EM ELETRICA E
AUTOMACAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 353.488,0000  -

Valor proposta: R$ 353.488,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.876.788/0001-81 - WORKSOLAR IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 240.000,0000  -

Valor proposta: R$ 353.491,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/11/2023 09:01:34 15.691.367/0001-76 R$ 298.000,0000

22/11/2023 09:01:43 41.876.788/0001-81 R$ 297.000,0000

22/11/2023 09:02:08 10.774.459/0001-04 R$ 296.000,0000

22/11/2023 09:02:14 41.876.788/0001-81 R$ 295.000,0000

22/11/2023 09:02:18 10.774.459/0001-04 R$ 290.000,0000

22/11/2023 09:02:18 15.691.367/0001-76 R$ 250.000,0000

22/11/2023 09:02:26 24.140.628/0001-50 R$ 292.000,0000

22/11/2023 09:02:36 41.876.788/0001-81 R$ 249.000,0000

22/11/2023 09:02:57 10.774.459/0001-04 R$ 248.000,0000

22/11/2023 09:03:02 41.876.788/0001-81 R$ 247.000,0000

5 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Data/hora Participante Lance

22/11/2023 09:03:17 14.780.667/0001-69 R$ 289.000,0000

22/11/2023 09:03:21 24.140.628/0001-50 R$ 248.000,0000

22/11/2023 09:03:30 25.115.944/0001-35 R$ 341.000,0000

22/11/2023 09:03:41 10.920.074/0001-08 R$ 349.000,0000

22/11/2023 09:03:52 34.475.260/0001-35 R$ 258.273,0000

22/11/2023 09:04:02 28.135.908/0001-21 R$ 300.000,0000

22/11/2023 09:04:16 18.269.815/0001-36 R$ 251.000,0000

22/11/2023 09:04:18 10.774.459/0001-04 R$ 246.100,0000

22/11/2023 09:04:20 09.722.492/0001-01 R$ 290.000,0000

22/11/2023 09:04:28 39.935.172/0001-92 R$ 246.500,0000

22/11/2023 09:04:34 28.048.566/0001-02 R$ 245.001,0000

22/11/2023 09:04:40 41.876.788/0001-81 R$ 244.000,0000

22/11/2023 09:05:00 10.774.459/0001-04 R$ 243.300,0000

22/11/2023 09:05:10 02.654.191/0001-30 R$ 288.990,0000

22/11/2023 09:05:15 24.140.628/0001-50 R$ 243.400,0000

22/11/2023 09:05:18 41.876.788/0001-81 R$ 242.000,0000

22/11/2023 09:05:39 10.774.459/0001-04 R$ 241.300,0000

22/11/2023 09:05:40 24.140.628/0001-50 R$ 242.500,0000

22/11/2023 09:05:42 41.876.788/0001-81 R$ 240.000,0000

22/11/2023 09:05:49 10.774.459/0001-04 R$ 239.300,0000

22/11/2023 09:06:01 35.298.137/0001-59 R$ 250.000,0000

22/11/2023 09:06:25 15.691.367/0001-76 R$ 238.000,0000

22/11/2023 09:06:32 24.550.729/0001-08 R$ 250.000,0000

22/11/2023 09:06:33 00.233.733/0001-76 R$ 230.000,0000

22/11/2023 09:06:37 24.140.628/0001-50 R$ 239.350,0000

22/11/2023 09:06:54 39.935.172/0001-92 R$ 239.500,0000

22/11/2023 09:07:14 27.920.987/0001-19 R$ 238.000,0000

22/11/2023 09:07:23 28.135.908/0001-21 R$ 287.000,0000

22/11/2023 09:07:34 39.935.172/0001-92 R$ 237.500,0000

22/11/2023 09:07:36 30.430.226/0001-93 R$ 239.100,0000

22/11/2023 09:07:41 15.691.367/0001-76 R$ 229.000,0000

22/11/2023 09:07:43 10.774.459/0001-04 R$ 229.700,0000

22/11/2023 09:07:43 45.705.767/0001-54 R$ 286.000,0000

22/11/2023 09:07:46 10.774.459/0001-04 R$ 228.000,0000

22/11/2023 09:07:52 00.233.733/0001-76 R$ 225.000,0000

6 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Data/hora Participante Lance

22/11/2023 09:07:58 15.691.367/0001-76 R$ 224.000,0000

22/11/2023 09:08:04 39.935.172/0001-92 R$ 229.600,0000

22/11/2023 09:08:05 02.654.191/0001-30 R$ 286.000,0000

22/11/2023 09:08:24 10.774.459/0001-04 R$ 223.200,0000

22/11/2023 09:08:37 15.691.367/0001-76 R$ 222.400,0000

22/11/2023 09:09:09 10.774.459/0001-04 R$ 221.500,0000

22/11/2023 09:10:25 39.935.172/0001-92 R$ 222.000,0000

22/11/2023 09:11:13 15.691.367/0001-76 R$ 220.600,0000

22/11/2023 09:12:02 10.774.459/0001-04 R$ 220.000,0000

22/11/2023 09:12:13 11.451.824/0001-02 R$ 219.000,0000

22/11/2023 09:12:52 39.935.172/0001-92 R$ 220.000,0000

22/11/2023 09:12:58 10.774.459/0001-04 R$ 218.300,0000

22/11/2023 09:13:00 24.550.729/0001-08 R$ 218.900,0000

22/11/2023 09:13:03 24.140.628/0001-50 R$ 218.900,0000

22/11/2023 09:13:06 45.705.767/0001-54 R$ 237.900,0000

22/11/2023 09:13:12 30.430.226/0001-93 R$ 223.500,9000

22/11/2023 09:14:24 24.140.628/0001-50 R$ 217.000,0000

22/11/2023 09:14:37 10.774.459/0001-04 R$ 216.300,0000

22/11/2023 09:14:43 00.233.733/0001-76 R$ 214.000,0000

22/11/2023 09:14:47 28.048.566/0001-02 R$ 213.000,0000

22/11/2023 09:15:04 30.430.226/0001-93 R$ 218.450,9000

22/11/2023 09:15:09 24.140.628/0001-50 R$ 215.000,0000

22/11/2023 09:15:09 09.722.492/0001-01 R$ 265.120,0000

22/11/2023 09:15:11 10.920.074/0001-08 R$ 340.000,0000

22/11/2023 09:15:17 40.578.862/0001-10 R$ 212.000,0000

22/11/2023 09:15:22 10.774.459/0001-04 R$ 211.300,0000

22/11/2023 09:15:24 24.550.729/0001-08 R$ 212.900,0000

22/11/2023 09:15:27 11.451.824/0001-02 R$ 217.000,0000

22/11/2023 09:15:28 39.935.172/0001-92 R$ 212.000,0000

22/11/2023 09:15:30 40.578.862/0001-10 R$ 210.000,0000

22/11/2023 09:15:42 47.250.593/0001-08 R$ 233.375,0000

22/11/2023 09:15:58 24.550.729/0001-08 R$ 205.000,0000

22/11/2023 09:15:59 10.774.459/0001-04 R$ 209.300,0000 *

22/11/2023 09:16:14 29.947.634/0001-38 R$ 249.375,0000

22/11/2023 09:16:23 39.466.916/0001-77 R$ 235.000,0000

(lances com * foram excluídos)

7 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Data/hora Participante Lance

22/11/2023 09:16:30 40.578.862/0001-10 R$ 204.000,0000

22/11/2023 09:16:30 45.705.767/0001-54 R$ 218.000,0000

22/11/2023 09:16:33 00.233.733/0001-76 R$ 206.000,0000

22/11/2023 09:16:39 39.935.172/0001-92 R$ 205.000,0000

22/11/2023 09:17:13 10.774.459/0001-04 R$ 203.000,0000

22/11/2023 09:17:16 28.048.566/0001-02 R$ 202.000,0000

22/11/2023 09:17:21 10.774.459/0001-04 R$ 200.000,0000

22/11/2023 09:17:31 11.451.824/0001-02 R$ 215.500,0000

22/11/2023 09:18:04 40.578.862/0001-10 R$ 201.000,0000

22/11/2023 09:18:33 45.705.767/0001-54 R$ 210.890,0000

22/11/2023 09:18:49 40.578.862/0001-10 R$ 197.000,0000

22/11/2023 09:19:05 30.430.226/0001-93 R$ 210.000,0000

22/11/2023 09:20:13 00.233.733/0001-76 R$ 195.000,0000

22/11/2023 09:20:41 39.935.172/0001-92 R$ 190.000,0000

22/11/2023 09:22:41 10.774.459/0001-04 R$ 195.000,0000

22/11/2023 09:22:43 28.048.566/0001-02 R$ 199.500,0000

22/11/2023 09:29:40 10.774.459/0001-04 R$ 189.800,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2023 09:01:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/11/2023 09:16:05 O lance no valor de R$ 209.300,0000 do item 1 foi excluído pelo fornecedor.

Sistema 22/11/2023 09:18:10
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 200.000,0000
e R$ 218.450,9000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:23:10 do dia 22/11/2023.

Sistema 22/11/2023 09:23:11
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 195.000,0000, R$ 199.500,0000, R$ 210.890,0000, R$ 195.000,0000, R$
210.000,0000, R$ 190.000,0000 e R$ 197.000,0000.

Sistema 22/11/2023 09:23:11 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/11/2023 09:23:11
Sr. Fornecedor TESSARI & MAZINI LTDA, CPF/CNPJ 00.233.733/0001-76, em cumprimento à
Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e
único para o item 1 até às 09:28:11 do dia 22/11/2023. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 22/11/2023 09:28:26
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:28:11 de 22/11/2023. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor TESSARI & MAZINI LTDA, CPF/CNPJ 00.233.733/0001-
76.

Sistema 22/11/2023 09:28:26

Sr. Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CPF/CNPJ 10.774.459/0001-
04, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:33:26 do dia 22/11/2023. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 22/11/2023 09:29:40
O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE
SOUZA PANTALEAO, CPF/CNPJ 10.774.459/0001-04 enviou um lance no valor de R$
189.800,0000.

Sistema 22/11/2023 09:29:40 O item 1 está encerrado.

8 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

22/11/2023 09:49:36

Sr. Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:48:00 do dia
22/11/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio de sua proposta ajustada ao seu melhor
lance, conforme modelo do Edital. Peço que envie também catálogos ou outros documentos que
auxiliem no julgamento da proposta. Se possível, encaminhar também neste momento os
documentos de habilitação..

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

22/11/2023 09:52:11
Sr. Licitante, de forma complementar, conforme consta nos itens 6.9.3 e 6.10 do Edital, solicito
que nos envie também manifestação escrita a fim de comprovar a exequibilidade de sua proposta.

pelo participante
10.774.459/0001-04

22/11/2023 09:54:24
ok, ja estou providenciando, só estou com algumas dúvidas, precisamos enviar o crongrama fisico
financeiro, ou somente a proposta? se sim teria um modelo para nós ? quais catalogos necessitam ?
teria um telefone para contato para esclarecermos ?

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

22/11/2023 09:59:34 Sr. Licitante, o cronograma físico-financeiro não é necessário enviar, é apenas para referência.

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

22/11/2023 10:00:33
Caso ainda tenha alguma dúvida, a equipe de apoio está disponível por meio do telefone que
consta na contra capa do edital.

pelo participante
10.774.459/0001-04

22/11/2023 12:08:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:08:01 de 22/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ
10.774.459/0001-04.

pelo participante
10.774.459/0001-04

22/11/2023 12:08:59
Anexo da proposta, catalogos e todos os documentos de habilitação enviados, estamos a disposição
para qualquer esclarecimentos caso houver. Atenciosamente.

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

24/11/2023 09:16:26

Sr. Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:14:00 do dia
24/11/2023. Justificativa: Sr. Licitante. Entendemos que é necessária a apresentação de documentos
que demonstrem/comprovem a exequibilidade de sua proposta. .

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

24/11/2023 09:16:50

Fazemos esta solicitação a fim de atender plenamente os itens 6.9.3 / 6.10 do Edital. Portanto,
solicito que providencie o envio de documento que comprovem que o preço ofertado é
viável/exequível. Ex.: Contratos firmados por vossa empresa, notas fiscais, planilha de composição
de custos, dentre outros julgados pertinentes.

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

24/11/2023 09:18:27
O intuito da Administração é sempre obter a proposta mais vantajosa, visando o interesse público.
Portanto, é necessário demonstrar que o preço ofertado é viável e habitualmente praticado por
vossa empresa no mercado.

pelo participante
10.774.459/0001-04

24/11/2023 09:34:01
Bom dia, ja estamos providenciando os documentos necessarios para comprovar nossa
exequibilidade, solicto que respondam ao email que acabei de mandar solicitando um modelo de
planilha de composição de custos para melhor atender vocês

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

24/11/2023 10:07:44
Sr. licitantes, para o objeto deste pregão não temos uma planilha específica, deste modo cada
empresa pode apresentar a sua própria planilha.

pelo participante
10.774.459/0001-04

24/11/2023 12:23:05
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:23:05 de 24/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ
10.774.459/0001-04.

Sistema para o
participante
10.774.459/0001-04

27/11/2023 14:18:30

Sr. Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. Licitante, solicito
negociação a fim de ajustar ao valor contido na sua proposta escrita (pdf) já enviada
anteriormente..

pelo participante
10.774.459/0001-04

27/11/2023 14:27:33 boa tarde

pelo participante
10.774.459/0001-04

27/11/2023 14:28:05

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE
SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04, tendo
informado R$ 189.799,1000.

pelo participante 27/11/2023 14:28:17 adequamos no sistema

9 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/11/2023 09:49:36

Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 22/11/2023 13:48:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio de sua proposta ajustada ao seu
melhor lance, conforme modelo do Edital. Peço que envie também catálogos ou outros documentos que auxiliem no
julgamento da proposta. Se possível, encaminhar também neste momento os documentos de habilitação..

22/11/2023 12:08:01 Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04 finalizou o envio de anexo.

24/11/2023 09:16:26
Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 24/11/2023 13:14:00. Motivo: Sr. Licitante. Entendemos que é necessária a apresentação de
documentos que demonstrem/comprovem a exequibilidade de sua proposta. .

24/11/2023 12:23:05 Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04 finalizou o envio de anexo.

29/11/2023 22:49:45 Fornecedor ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA, CNPJ 45.705.767/0001-54 registra recurso.

30/11/2023 11:39:07 Fornecedor LEANDRO FERREIRA MONTEIRO, CNPJ 47.250.593/0001-08 registra recurso.

05/12/2023 16:06:58
Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04 registra contrarrazão ao recurso
do fornecedor 45.705.767/0001-54.

05/12/2023 16:07:22
Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04 registra contrarrazão ao recurso
do fornecedor 47.250.593/0001-08.

18/12/2023 10:10:24 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

18/12/2023 11:21:31 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

18/12/2023 11:22:20
Fornecedor CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA PANTALEAO, CNPJ 10.774.459/0001-04 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 189.800,0000, valor negociado: R$ 189.799,1000.

18/12/2023 11:22:20 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

10.774.459/0001-04 27/11/2023 14:28:17 adequamos no sistema

Sistema 27/11/2023 14:31:02
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/11/2023 14:41:02.

Sistema 27/11/2023 14:51:24
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/11/2023 15:01:24.

Sistema 27/11/2023 15:05:38 A fase de recurso do item 1 está aberta até 30/11/2023.

Sistema 01/12/2023 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 05/12/2023.

Sistema 06/12/2023 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

10 de 1118/12/2023 11:22



UASG 158658 PREGÃO 17/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 27/11/2023 14:41:02

Intenção de recurso na habilitação: 27/11/2023 15:01:24

Recurso: 30/11/2023 23:59:59

Contrarrazão: 05/12/2023 23:59:59

Recursos realizados:

45.705.767/0001-54 - ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 27/11/2023 15:01:21

Recurso: 29/11/2023 22:49:45

10.774.459/0001-04 - CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA 05/12/2023 16:06:59(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

40.578.862/0001-10 - ICTUS SOLUCOES EM ENERGIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 27/11/2023 14:33:10

Intenção de recurso na habilitação: 27/11/2023 14:55:16

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

47.250.593/0001-08 - LEANDRO FERREIRA MONTEIRO

Intenção de recurso no julgamento: 27/11/2023 14:31:20

Intenção de recurso na habilitação: 27/11/2023 14:51:32

Recurso: 30/11/2023 11:39:07

10.774.459/0001-04 - CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA 05/12/2023 16:07:22(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 18/12/2023 10:10:24(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 18/12/2023 11:21:31

11 de 1118/12/2023 11:22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/12/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2/2023 - DELIC (10.01.05.20.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 12:16 )
CRISTIAN FABIO TYMUS

CHEFE DE COORDENADORIA - SUBSTITUTO

CCCL (10.01.05.20.02)

Matrícula: ###411#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 18/12/2023 ee99aed59c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

